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Forord

Det er vores ønske at sikre fremdrift og 
dynamik i folkeoplysningsarbejdet, hvor vi 
fortsat støtter et bredt og forskelligartet 
udbud af folkeoplysende tilbud for børn, 
unge og voksne borgere. I den sammen-
hæng er det vigtigt for os, at kommunen 
og folkeoplysningens aktører indgår i et
ligeværdigt samarbejde om konkrete løs-
ninger og i fællesskab fremmer aktivt 
medborgerskab.

Baggrunden for politikken er, at Folke-
tinget den 1. juni 2011 vedtog en ny 
folkeoplysningslov, som indebærer, at 
alle kommuner skal udarbejde en politik 
for den folkeoplysende virksomhed i 
kommunen.

Lyngby-Taarbæk Kommunes folkeoplys-
ningspolitik er baseret på lokale forhold 
og er blevet til på baggrund af dialog med 
de folkeoplysende foreninger og borgere 
med interesse for området. Der har været 
afholdt to borgermøder, hvor folkeoplys-
ning og brugerinddragelse var på dags-

ordenen, og de folkeoplysende foreningers 
bidrag har været centrale i formuleringen 
af politikken.”

          Det er med stor glæde, 
                     at jeg kan præsentere 
                     Lyngby-Taarbæk Kommu- 
                     nes nye folkeoplysnings-
politik, som er målrettet den mangfoldige 
vifte af aktiviteter og tilbud, som findes 
inden for kultur-, idræts- og fritidsområdet 
samt det frivillige foreningsliv og voksen-
undervisningen.

Formålet med politikken er
at sætte rammer og mål 

for folkeoplysningen 
og den støtte, kommunen bidrager 

med i form af økonomiske 
tilskud og faciliteter.

Det er vores ambition, 
at folkeoplysningspolitikken skal være 

med til at fastholde og udvikle 
Lyngby-Taarbæk Kommune 
som en attraktiv kommune, 

hvor der findes folkeoplysende tilbud 
af høj kvalitet, som skaber livsværdi for 

borgerne.

Søren P. Rasmussen
Borgmester
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Folkeoplysningens udfordringer

Fleksibilitet 
og kommunikation

Folkeoplysningsområdet står over for 
store udfordringer i de kommende år. 

Der bliver flere aktive ældre borgere, 
flere dyrker selvorganiseret idræt, 

de yngre generationer kommunikerer anderledes 
og efterspørger andre tilbud end de

nuværende. Det stiller krav til udvikling, 
fleksibilitet og kommunikation 

på området. Synlighed

De folkeoplysende foreninger er 

dygtige til at markedsføre sig i 

deres egne kredse, men det er en udfordring 

at nå ud til medier og borgere med 

tilbud om folkeoplysende aktiviteter. 

Lyngby-Taarbæk Kommune kan i højere grad 

medvirke til at sikre, at de folkeoplysende 

foreningers arrangementer får 

mere opmærksomhed.

Kapacitet og effektiv udnyttelse af lokaler og faciliteterLokaler og faciliteter har stor betydning 

for mange af de folkeoplysende foreninger, 
som ofte har ønsker til bedre stand, 

anderledes spredning og større antal. 

Det er en udfordring for Lyngby-Taarbæk Kommune, 

at imødekomme ønskerne, og kommunen arbejder 

løbende på at finde egnede lokaler og faciliteter. 

Samtidig er der fokus på at sikre en dialog 

om optimering af brugernes udnyttelse af 
eksisterende lokaler og faciliteter.
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STYRKERFolkeoplysningens styrker

Rigt 

foreningsliv og 

skønne naturområder

Lyngby-Taarbæk Kommune har mange 

alsidige folkeoplysende tilbud og et rigt 

foreningsliv bestående af cirka 200 foreninger, 

som dækker aktiviteter fra kultur over viden 

til idræt. Mere end halvdelen af kommunen 

består af skønne naturområder, 

der giver gode muligheder for 

et aktivt fritidsliv for borgerne. Bredt samarbejde og partnerskaberFolkeoplysningsområdet har mange 
berørings- og samarbejdsflader 

med en række af kommunens øvrige fagområder. 
Derfor er der mulighed for 

at kommunen og de folkeoplysende foreninger 

går sammen om at løse opgaver 
på de øvrige fagområder.

Kompetencer, 
relationer 

og anerkendelse

Borgerne oplever, at de får reelle kompetencer, 
relationer og anerkendelse i 

de folkeoplysende foreninger, og at de styrker 
fællesskab, identitet, demokrati 

og lokalt engagement. 
På den måde er foreningerne med til 

at ruste den enkelte borger til at møde 
egne udfordringer på en god måde.
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Vision
Alle borgere skal have mulighed 

for at deltage i en mangfoldig vifte af 

folkeoplysende aktiviteter, hvor der er fokus på 

medborgerskab, brugerindflydelse 

og bæredygtighed, og det skal være attraktivt 

at være med i eksisterende eller skabe 

nye folkeoplysende foreninger.

6
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Målsætninger
• Det folkeoplysende arbejde skal 

understøtte og fremme demokratidannelse, 
 aktivt medborgerskab og sammenhængs- 

kraft i samfundet. Borgeren skal opleve 
fællesskab, engagement, glæde og 
livskvalitet, og det folkeoplysende arbejde 
skal være med til at fremme evnen og lysten

 hos den enkelte til at tage ansvar for eget liv.

• Det folkeoplysende arbejde skal være 
kendetegnet ved alsidighed, hvor der findes 
tilbud på mange interesseområder og på 
forskellige niveauer for borgere i alle aldre 
samt for borgere med fysiske og/eller psykiske 

 funktionsnedsættelser.

• Den folkeoplysende virksomhed skal ske 
i et konstruktivt samarbejde mellem 
kommune, foreninger og selvorganiserede 
borgere baseret på åbenhed og dialog, som 
danner grobund for erfaringsudveksling og 
løsning af fælles udfordringer.

Visioner og målsætninger

C
ITAT  FRA BORG

E
R

M
Ø

DE

Det er især godt for børn
at være med i en forening, som kan bidrage 

til at påvirke barnets udviklng i en positiv retning 

og give andre impulser end forældrenes. 

Mange foreningsmedlemmer er i foreningslivet 

på baggrund af egne positive erfaringer 
herfra i deres opvækst.

”

”
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Fleksibel og effektiv udnyttelse 
af faciliteterne
Kommunen skal stille egnede faciliteter i
lokalområdet til rådighed for de folkeop-
lysende foreninger og sikre, at de eksiste-
rende faciliteter udnyttes bedst muligt.
Det sker ved, at kommunen løbende juste-
rer retningslinjerne for lokaleanvisning, 
som sikrer fordeling af egnede, ledige lo-
kaler til de folkeoplysende foreninger og 
selvorganiserede borgere.

Tema 1 • Rammer for folkeoplysning

De folkeoplysende foreninger informerer 
kommunen om ændrede og aflyste lokale-
reservationer og indgår i en løbende dia-
log med kommunen og lokalområdet om, 
hvordan faciliteterne kan udnyttes bedst 
muligt.

Gennemskuelige tilskudsmuligheder
Kommunen yder tilskud til de folkeop-
lysende foreninger efter kommunale ret-
ningslinjer i overensstemmelse med folke-
oplysningsloven. Foreninger, der ansøger 
om økonomisk tilskud, skal opleve en en-
kel og gennemskuelig ansøgningsproces.

Fremme kendskab og samarbejde
Kommunen skal fremme et øget kendskab 
og samarbejde mellem de folkeoplysende 
foreninger, de selvorganiserede borgere 
og de kommunale institutioner og dermed 
forbedre mulighederne for at skabe syner-
gi og variation i tilbuddene til borgerne.

Samarbejde og tværgående brug af kom-
petencer og ressourcer skal være med til 
at skabe bedre tilbud, koordinere aktivi-

Lyngby-Taarbæk Kommune 
sikrer rammerne for aktiviteter 

under folkeoplysningsloven, 
hvilket omfatter lokaler 

og faciliteter, tilskuds- og 
støttemuligheder, samt vilkår 

og betingelser for 
at kunne agere effektivt 

som forening eller initiativtager 
i kommunen.



9

teter og markedsføre disse, og samlet set 
sikre bedre synlighed af de folkeoplysende 
tilbud.

Netværk og erfaringsudveksling
Kommunen vil i samarbejde med de folke-
oplysende foreninger arbejde for at skabe 
gode rammer for etablering af netværk 
og konstruktiv erfaringsudveksling mellem 
de folkeoplysende foreninger, f.eks. gen-
nem lokale netværksmøder, seminarer 
eller workshops.

Foreningerne spiller i den sammenhæng 
en afgørende rolle i at motivere aktørerne 
på området til at deltage i disse arrange-
menter.

CITAT FR A BOR
G

E
R

M

ØDE

Foreningerne kan samarbejde 

f.eks. om fordeling af tider og udnyttelse 

af kommunale faciliteter.

Inddrag klubberne i lokaleløsning.

Kommunen skal 

ikke løse opgaven alene.

”

”

Kommunen vil udvikle 
en ny hjemmeside, 

som skal fremme dialog mellem 
og synliggørelse af 

de folkeoplysende foreninger.
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Foreningslivet udfordres og udvikles i dag 
i mange nye retninger. Der er behov for, 
at de folkeoplysende foreninger kan indgå 
i et aktivt samspil med hele civilsamfundet 
for at sikre en fortsat udvikling af nye ini-
tiativer og projekter, som kan bidrage til 
at styrke og forny folkeoplysningen.

Varierede og mangfoldige 
folkeoplysningstilbud
Kommunen vil sikre, at der fortsat afsæt-
tes en udviklingspulje til at understøtte 
det folkeoplysende udviklingsarbejde. Ud-
viklingspuljen anvendes til at understøtte 
udvikling af varierede og mangfoldige
folkeoplysende tilbud, hvor de folkeop-
lysende foreninger samarbejder med hin-
anden og med de selvorganiserede borge-
re om nye initiativer og aktiviteter.

Kommunen vil løbende justere retnings-
linjerne for tildeling af midler fra Udvik-
lingspuljen i dialog med de folkeoplysende 
foreninger.

Tema 2 • Samspil med selvorganiserede grupper

Inddragelse af 
selvorganiserede borgere
Kommunen vil informere, vejlede 
og støtte selvorganiserede 
borgere, som ønsker at ud-
vikle og iværksætte nye 
initiativer og aktiviteter. 
De folkeoplysende fore-
ninger kan bidrage ved 
at markedsføre deres 
eksisterende tilbud til de
selvorganiserede borgere.

Kommunen vil i dialog med 
de folkeoplysende foreninger 

løbende justere retningslinjerne 
for ansøgning om og tildeling 
af midler fra Udviklingspuljen, 

som kan søges af 
både folkeoplysende foreninger 
og selvorganiserede grupper.

CITA
T

 FRA  BORGERM
Ø

D
E 

Gå sammen om 

alle de små arrangementer 

f.eks. loppemarkeder og skab store, 

mere bæredygtige arrangementer.

Når en forening er engageret,

tiltrækker den folk.

”

”

Let adgang til at danne 
en folkeoplysende forening
Kommunen vil informere tydeligere om, 
hvordan man danner en folkeoplysende 
forening og derved understøtte, at der 
opstår nye aktiviteter og foreninger. Det 
sker ved, at der bliver udarbejdet informa-
tionsmateriale, som kan lette dannelsen af 
nye folkeoplysende foreninger, og kommu-
nen yder råd og vejledning til selvorgani-
serede grupper, som ønsker at etablere en 
forening.
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Tema 3 • Samspil med øvrige politikområder

Folkeoplysende arbejde tænkes ind 
i andre politikområder
Folkeoplysningen skal understøtte øvrige 
kommunale områder, således at alle poli-
tikker og strategier, hvor der er naturlige 
relationer, supplerer hinanden og sammen 
arbejder hen i mod at virkeliggøre kommu-
nens visioner.

Samarbejde og partnerskaber
Kommunen vil understøtte meningsfulde
samarbejder og partnerskaber på folke-
oplysningsområdet både på tværs af for-
eningerne og mellem foreningerne og de 
kommunale institutioner.

Samarbejdet skal bidrage til realiseringen 
af kommunens og foreningernes visioner 
og målsætninger på alle politikområder 
med tilknytning til folkeoplysningsområdet.

CITAT FR A BOR
G

E
R

M

ØDE
Udbred de gode idéer

F.eks. spejderne og Engelsborgskolen, 

”Spejder for en dag”

og det boligsociale arbejde.

”

”

Folkeoplysningspolitikken indgår 
som en del af et samlet politisk hele 

i Lyngby-Taarbæk Kommune
og sigter på en samling 

af eksisterende politiske visioner 
samt at skabe grundlag for 

brede samarbejder og partnerskaber.
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Almennyttige formål
Kommunen vil sikre, at de kommunale 
tilskud alene går til almennyttige formål 
med folkeoplysende sigte. Samtidig skal 
de folkeoplysende foreninger sørge for, at 
deres vedtægter og andre formelle forhold 
lever op til bestemmelserne i folkeoplys- 
ningsloven, og de kan søge råd og vejled-
ning hos kommunen, hvis de er i tvivl.

Tema 4 • Afgrænsning til andre aktiviteter

Forpligtende fællesskaber
De folkeoplysende aktiviteter skal fortsat 
baseres på det frivillige og demokratisk 
opbyggede foreningsliv. Det betyder, at 
udviklingen af tidssvarende og aktuelle 
tilbud skal være baseret på forpligtende 
fællesskaber.

Kommunes tilskud til de folkeoplysende 
foreninger er derfor afhængig af organisa-
tionsformen og ikke af aktiviteten.

CITA
T

 FR
A  BORGERM

Ø
D

EDet der gør det attraktivt 

at være aktiv i en forening er, 

at man føler sig velkommen 

i et fællesskab, at der er en god tone, 

og at det er et rart sted at være.

”

”

Folkeoplysningsarbejdet grænser op 
til en række andre aktivitetsområder, 

herunder også kommercielle. 
Det er vigtigt at, udviklingen 
af foreningerne foregår på 

et demokratisk ikke profitbaseret grundlag 
med henblik på at styrke og udvikle 

de fællesskaber, som er foreningslivets 
kerneværdi.
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Synligt og kompetent udvalg
Udvalget skal være synligt og kompetent,
og det kan udover den lovpligtige udtale-
ret også have kompetence på flere andre 
områder. Kommunen vil derfor delegere 
beslutningskompetence til udvalget for at 
sikre hurtighed og fleksibilitet i sags-
behandlingen.

Kommunen yder administrativ bistand til 
udvalget og sikrer, at det bliver orienteret 
om ny lovgivning, relevante kommunale 
aktiviteter mv. Information om udvalgets
virksomhed kommunikeres til alle borgere.

Aktive og engagerede foreninger
De folkeoplysende foreninger kan kvalifi-
cere deres bidrag til brugerinddragelsen 
ved at informere om rettigheder og mulig-
heder for brugerindflydelse.

Samarbejde og dialog mellem kommunen 
og foreningerne er grundlaget for at kunne 
sikre fremdrift og dynamik i folkeoplys-
ningsarbejdet, og derfor skal brugerne 
sikres formel og reel brugerindflydelse.

Bredt sammensat udvalg
Kommunen skal sikre brugerinddragelse 
via et udvalg, som sammensættes bredt 
af repræsentanter for de folkeoplysende 
foreninger, det øvrige foreningsliv, her-
under relaterede områder som kultur, 
handicap og integration, de selvorganise-
rede borgere samt medlemmer af Kommu-
nalbestyrelsen. Udvalgets sammensætning 
og kompetence fastsættes i en vedtægt.

Tema 5 • Brugerinddragelse

Det er kommunalbestyrelsens forpligtelse 
at sørge for, at der er et udvalg 

inden for den kommunale forvaltning 
med repræsentation fra 

de folkeoplysende foreninger.

15
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